Armenij lapidis vires ex Alexandro.

Vires eiusdem ex Aetio.

Armenii lapi  
dis uires ex  
Galen.

Nomina.

donec una superfit, & cum excolato decocto, Armuthi lapidis, quem Græci Armenia uocant, tertiam drachmæ partem terito, ac confidenter exhibeto. nihil enim periculi est. Itaque nosse operæ pretium est, quod Armenium penitus reuomit, nihil memorabile sursum efferens, sed & inferne modicum quid paulatim, & in pluribus secessibus effert. hæc Aëtius. Nouis præterea Armenij uires deiectorias inter recentiores Græcos Actuarius, ut uidere est in suo de compositione medicamentorum libello. Verum alias ab illis Armenio lapidi uires reddidit Galenus libro x. simplicium medicamentorum, his uerbis. Armenianum uim habet extergentem, cum leuicula acrimonia, & leuissima adstrictione. Itaque tale cum sit, ocularibus miscetur facultatibus. Et ipso per se quoque ad pollinis leuorem redacto, utimur siccо ad pilorum in palpebris incrementum: nempe ubi præ humorum acrimonia partim excedunt, partim uero nec crescunt, nec aluntur. Siquidem de pastis his acrimonijs, in bonum naturæ habitum pars reducitur: cuius cum alia sint munera, tum etiam producendi, incrementum præbendi, ac roborandi, qui in palpebris sunt pili. quippe cum prima, & ex professo, quedam sint medicamentorum opera: quedam uero mediante natura, que animantium corpora dispensat, eduntur, uelut que in his ipsis calliblephara nuncupant. Ipsa enim partes moderatè lesas mediocriter desiccant, pilos corrumpentem humiditatem absimendo. que ubi abolita est, tum natura ad proprias reddit actiones, uimirum sublatis, que hastenus ipsis impedimento fuerant. Lapis, qui Græcis Λίθος ἀργέσιος, Latinis Lapis Armenianus cognominatur: Mauritanis, Hager, seu Hagiæ Armeniæ: Italæ, Pietra Armenia.

Kvævōs Λίθος. COERVLEVS LAPIS.

CAP. LXVI.

COERVLEI origo ex ærarijs metallis in Cypro. copiosior ex arena litorali secundum quodam subcauatos specus maris inuenitur, qui magis probatur. Eligi debet inebriatus: Vritur vt chalcitis. lauatur vt cadmia. Vim habet reprimentem, & modicè erodentem. crustas gignit, & exulcerat.

Cœrulei lapi  
dis confid.

Mauritanorū  
tutela.

COERVLEVM officine Auicennæ doctrinam fecute, lapidem Azuli, uel Lazuli uocant. Probatissimus, qui scintillis aureis emicat. Lapis hic (ni fallor) cum Armenio non obscuram habet cognitionem, quod non modo utriq; simul in ijsdem prouenant metallis, promiscueq; oriantur; sed quod etiam ijsdem ferè uiribus prædicti sint ad atram bilem deiſcendan. quo factum est, ut Mauritanorum quidam alterum cum altero ineptissime confuderint. Ceterum quoniam tradidit Auicenna, cui subſcribit Mesues, cœruleum ſiue (ut eorum nomine utar) Azulum ſepice, ac putrefacientis esse facultatis, non desunt è recentioribus, qui eum detestentur, quemadmodum & catapotia, que ad atrabiliarios affectus ex lapide ipso cœruleo paſsim in pharmacopolijs parantur: è quorum numero est Fuchsius medicus nostræ ætatis celebris, in suis paradoxis. Verum quanuis confusè ſatis de Cœruleo, & Armenio scriptitae uerint Mauritani; non tamen obſtat, quin ijs bilem atram pellere queant. Id quod priores ueteresq; Græci, uel ignorauerunt, uel silentio diſimulauerunt. Porro Galenus, eti non explicuerit cœruleum atrabiliarios humores ducere; tamen ſcripsit deiſcientem habere facultatem. Quod cum fortasse perpendenter Arabes, qui multorum medicamentorum, que Græcis incognita fuſſe uidentur, diligenter ſuere indagatores, inuenere tandem facto plures pericu- lo, cœruleum atram bilem peculiariter deiſcere. Sed si (ut in præcedenti capite ostensum est) uſq; ad Alexandri etatem ē ueteribus nemo nouerat Armenium in detrahenda, citra noxam, atrabile facultatem habere albo ueratio pa- rem, mirum quidem non fuerit, si etiam longo poſt tempore, id ſcripſerint Arabes, uel quod ab eo fortasse accepérint, uel quod ex ſe ipsis id facultatis Armenio inſte adiuuenerint. Præterea ciam Armenium, & Cœruleum non modo in ijsdem prouenant metallis (ut in pluribus Germanie locis nos ipsi uidimus) ſed ſimil, promiscueq; oriantur, adeò ut Cœrulei frustum, Armenij non modicum contineat, ſicut ē conuerto, recte quidem existimari potest, pari ferre faculta- te, uel non admodū diſpari hōſce lapides eſſe præditos. Hinc itaq; fit, ut mihi planè Mauritani à Fuchsij, & aliorum calumnia uindicandi uideantur. Quippe cum cernerent naturam bos lapides promiscue, indistincteq; progignere, quid mirum ſi ipſam imitati, eorum historiam & facultatem indifferenter tradiderunt ē cum pro certo ex his exiſti- mandum ſit, nil aliud eſſe Armenium, quam cœrulei materiam, nondum à calore in terra uiceribus ad ſummum per- fecte coctam. quemadmodum chalcitis, mify, ſory nil aliud eſſe creduntur, quam chalcanibimateriam. Hec igitur cum accuratè perpendisset clarissimus Manardus Ferrarensis, ubi in simplicia medicamenta à Mesue conſcripta di- ligentissime adnotauit, eorum ſententiam refellit, qui cœrulei uſum ſua tantum ducti opinione tam acriter minuerat, his uerbis. Cœruleo Græci nullam uim deiectoriam adſcribunt, ſed uidentur hæ uires ab Armenio deriuare. Arabes enim utrumque confundunt. Serapio quidem, & Auerroes ſub lazuli nomine de Armenio tractantes, Auicenna de Azulo ſcribens, ferè ei omnes uires attribuit, quas Græci utriq;. De Armenio uero ea ſcribit, quæ Græci: ſolum ad- dens, quod atram bilem magis purgat, quam cyaneus. Que omnia licet uera ſint, non tamen ego hiſ accesserim, qui nō ſecus ac pernicioſiſimum uenenu hunc formidant. Experientia enim certa ſcio, quod ſi bene abluatur, multum iuuat, & uel nibil, uel parum ledit. hæc ille. In cuius certè ſententiam unusquisq; medicus facile deueniet, qui potius ra- tionalis ſit, quam pertinax. Nam eti dixerit Auicenna cœruleum exedentis eſſe facultatis, hoc quidem non impedit, quin haſtum atram bilem deiſcere poſit abſq; noxa, ſi diligenter fuerit ablutum. quandoquidem eius peracuta ſepti- caq; facultas pluribus lotionibus ab eo facile tollitur. Præfertur in hunc uſum quod aureis maculis pelluet: nanque id, quo ſeplastæ abundant, & quo in Germania pictorios colores parant, tum facultate imbecillius, tum ignobilius, habetur. Memini me ad nonnullas tam æris, quam argenti ſodinas accessisse, in quibus & cœrulei, & Armenij in a- ceruos congeſti plurimum uidi: attamen nullum mihi in ijs locis cœruleum repertum eſt, quod aureis fulgeret ſcintillis, eo quod non proueniat hoc niſi tantum in auri ſodinis. Idecirco cœruleus ille color, qui uulgò nobis dicitur Az- zurro oltramarino ab omnibus magno eſtimatur prelio. Fit enim is ex cœruleo lapide, qui tantum in auri metallis in oriente